Nay nếu về thăm vua thì không những không có ích
gì cho việc trị an, mà lại bị chúng sinh bài báng...”.

Mây một lần đã qua, thoáng che trăng sáng, rồi cũng tan nhanh theo gió
núi. Trăng lại vằng vặc soi. Chỉ một lần thôi, sư đã biết, đã lánh được oan
khiên trần tục, tiếp nối đường tu.

Mùa xuân năm Tân Tỵ (1221). Sư tọa thiền trên phiến đá, truyền cho đệ tử
Ðạo Viên một bài thơ ngắn hai mươi chữ (Gọi là Kệ) gói trọn chân lý đạt
ngộ. Rồi an nhiên thị tịch. Có nơi cho rằng sư mất an táng trong hang núi,
không biết ở đâu. Nhưng sử sách ghi, cuối đời ngài lập chùa Vân Yên ẩn
thân tu hành, truyền thừa cho tăng chúng, lập thiền phái tại Yên Tử.

Sự kiện này được tường thuật đầy đủ, khắc ghi lại trên bia đá còn giữ lại tại
tháp Viên Thông, chùa Thanh Mai, Chí Linh, Hải Dương.

Hãy đọc trích dịch một phần văn bản của bia đá:

“...Ngày rằm bố tát xong, (Điều ngự) đuổi tả hữu ra, đem y bát và viết tâm
kệ giao cho sư, bảo phải giữ gìn. Ngày mồng một tháng giêng năm Mậu
Thân Hưng Long thứ 16 (1308), sư vâng lệnh làm trụ trì nối dòng pháp ở
Cam Lộ đường chùa Siêu Loại. Ðể khai đường và làm lễ trao truyền, vua cho
đặt bài vị của liệt tổ, tấu Ðại nhạc, đốt hương thơm.

Ðiều Ngự dẫn sư lên lễ tổ đường xong. Sau khi ăn cháo, sai tấu nhạc, đánh
trống pháp, tập hợp đại chúng lên pháp đường.

Huyền Quang
đang tu trong núi, vua và thị Bích mưu đem oan tới, Sư chạy đi đâu?

Sư chưa hề biện bạch, như lời thơ của sư viết. “Tay cầm dùi mõ tay nâng
sáo. Thiên hạ cười ta cứ mặc tình. Thủ bả suy thương hòa thái thác. Ðồ gia
nhân tiếu lão tăng mang”. Nhưng mãi gần năm trăm sau, năm Tân Mùi
(1751), dưới triều Lê, chánh tiến sĩ đốc trấn Ngô Thì Sĩ, nhà trí thức, người
viết và phân tích sử sắc bén, đã soạn lời giải thay cho sư mang tựa đề
“Huyền Quang hành giải”. Xin trích một vài luận cứ ngắn.

“Việc làm ra mà mọi người giống nhau, nếu có người khác liền nghi.